
 

IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I anita.petru@nature.cz I T: 95 142 5110 

 

AOPK ČR - RP Olomoucko 

oddělení SPRÁVA CHKO JESENÍKY 

Šumperská 93 

790 01 Jeseník 

ID DS: hwzdyhr 

e-mail: jeseniky@nature.cz   

web: olomoucko.ochranaprirody.cz 

 

 

NAŠE Č. J.:  0791/OM/2021 VYŘIZUJE: Ing. Anita Petrů DATUM: 4. 11. 2021 

 

Závazné stanovisko podle § 4 odst. 2 a § 44 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a kra-

jiny v platném znění, k zásahu do významného krajinného prvku.  

Žadatel: Lesy České republiky, s. p., OŘ Severní Morava, Pikartská 2128/52, 710 00 Ostrava – Slezská 

Ostrava, IČ: 42196451  

Týká se: Provizorního zásahu na vodním toku Filipovický potok, k. ú. Domašov u Jeseníka na ř. km 

0,315 a 0,050-0,150 pro snížení povodňového ohrožení. 

 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, regionální pracoviště Olomoucko, oddělení Správy CHKO Jeseníky 

(dále jen „Agentura“) jako orgán ochrany přírody příslušný podle ustanovení § 75 odst. 1 písm. e) a § 78 

odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném znění (dále jen „zákon“), na zá-

kladě žádosti (zapsané pod č. j. 0791/OM/2021) o vydání závazného stanoviska k plánovanému provi-

zornímu zásahu na vodním toku Filipovický potok, k. ú. Domašov u Jeseníka na ř. km 0,315 a 0,050-

0,150 pro snížení povodňového ohrožení, doručené dne 20. 10. 2021 společností Lesy České republi-

ky, s. p., IČ: 42196451, vydává toto 

Z Á V A Z N É   S T A N O V I S K O : 

podle ustanovení §4 odst. 2 a § 44 odst. 1 zákona Agentura   

s o u h l a s í   

se zásahem do významného krajinného prvku vodního toku Filipovický potok v souvislosti s realizací 

záměru provizorní úpravy koryta za dodržení následujících podmínek: 

1. Kácení, v rozsahu dle žádosti, bude provedeno mimo vegetační období a hnízdní sezónu 

v období vegetačního klidu, tedy v období od 1. 11. do 31. 3. kalendářního roku. 

2. Odtěžení nánosu bude provedeno ze břehu do maximální hloubky 50 cm a uložení odtěženého 

nánosu na břeh bude provedeno v maximálním sklonu 1:3. 

3. Dno koryta nebude v místě odtěžení nánosů hutněno ani jinak urovnáváno. 

 

Odůvodnění 

Dne 20. 10. 2021 byla Agentuře doručena žádost společnosti Lesy České republiky, s. p. (IČ: 

42196451) o zásah do významného krajinného prvku ve smyslu ustanovení § 4 odst. 2 zákona, týkající 

se odtěžení nánosů a kácení 1 ks stromu a 30 m2 náletových křovin v průtočném profilu Filipovického 

potoka, k. ú. obce Domašov u Jeseníka, na ř. km 0,315 a 0,050-0,150. 

Navrhované opatření představuje vyřezání křovin na souvislé ploše v celkovém rozsahu 30 m2 a kácení 

1 ks vzrostlého stromu (Alnus glutinosa). Dřeviny byly navrženy ke kácení z podnětu místních občanů a 

 Lesy České republiky, s.p.  

 

OŘ severní Morava 

Pikartská 2128/52,  

Ostrava – Slezská Ostrava 710  



Stránka 2 z 2 

obce Bělé pod Pradědem, neboť rostou v průtočném profilu a kořenový bal stromu způsobuje vychylo-

vání proudu k protějšímu břehu, díky čemuž při vyšších průtocích dochází k vybřežení a zaplavování při-

lehlých nemovitostí. Dále bylo při povodňové události v červenci letošního roku zaneseno koryto Filipo-

vického potoka na ř. km cca 0,050-0,150 a jeho průtočná kapacita byla snížena tak, že při vyšších 

průtocích rovněž dochází k rozlivům na přilehlé nemovitosti. Žadatel tedy navrhuje odtěžení sedimentu 

v tomto úseku do hloubky 30-50 cm s uložením vytěženého sedimentu na březích toku. Jedná se o po-

místní zásahy provizorního charakteru, které mají zabránit rozlivům na přilehlé nemovitosti. Vzhledem 

k tomu, že se jedná o vodní tok přirozeného charakteru, je nutné dbát na to, aby odtěžení nánosů pro-

běhlo velmi šetrně a s ohledem na zahování přirozené morfologie koryta i dna toku.  

Agentura sděluje, že povaha předloženého záměru nepředstavuje v případě, že budou dodrženy pod-

mínky uvedené ve výroku tohoto stanoviska, zásah, který by vedl ke zničení nebo poškození vodního 

toku jako významného krajinného prvku nebo ohrožení či oslabení jeho ekologicko-stabilizační funkce. 

Poučení: 

Podle ustanovení § 149 správního řádu není závazné stanovisko samostatným rozhodnutím a nelze se 

proti němu odvolat. Jeho obsah je závazným podkladem pro příslušný stavební úřad. Obsah závazného 

stanoviska lze napadnout odvoláním proti rozhodnutí příslušného stavebního úřadu. 

Posouzení ve smyslu ustanovení § 45 g zákona: 

Záměr byl posouzen z hlediska ochrany soustavy Natura 2000 - ptačí oblast Jeseníky a evropsky vý-

znamné lokality. Je situovaný v ptačí oblasti Jeseníky (dále jen „PO Jeseníky“). PO Jeseníky byla vyhláše-

na Nařízením vlády č. 599/2004 Sb. Cílem ochrany PO obecně je zachování a obnova ekosystémů vý-

znamných pro druhy ptáků, pro které je oblast vyhlášena, v jejich přirozeném areálu rozšíření a zajištění 

podmínek pro zachování populací těchto druhů ve stavu příznivém z hlediska ochrany. Předmětem 

ochrany PO Jeseníky je jeřábek lesní (Bonasa bonasia) a chřástal polní (Crex crex) a jejich biotopy. Jeřá-

bek lesní vyhledává starší jehličnaté, listnaté nebo smíšené lesní porosty ve středních a vyšších polo-

hách. Důležitou podmínkou je bohaté keřové patro, tvořené bobulovinami, lískou, břízou nebo olší. 

Chřástal polní hnízdí v nejrůznějších typech vlhkých travních porostů, kde výška bylinné vegetace dosa-

huje alespoň 20 cm a slouží k ochraně a úkrytu hnízd před predátory.  

Agentura posoudila žádost a přiložený projekt v souvislosti s § 45g zákona s tímto výsledkem: dotčený 

pozemek nepředstavuje charakteristický a vhodný biotop jmenovaných naturových druhů. 

 

Za správnost vyhotovení odpovídá Ing. Anita Petrů 

 

 

 

 

"otisk úředního razítka" 

 

Mgr. Petr Šaj 

vedoucí správy CHKO 

 

"podepsáno elektronicky" 


		2021-11-10T11:46:19+0100
	Mgr. Petr Šaj




